ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

01 Daiane Vieira Cunha

02 Elayne Cristina Muniz da Silva

03 Fabiana de Oliveira Caetano

04 Fabiana Santana da Cunha De Almeida

05 Lucia Camara Ollivier

06 Marcia Mendes Rodrigues Pinheiro

07 Marcineia Bastos de Lima Mariano

08 Raquel Dias Mota

09 Robelha Cristina Santos Correia Gonçalves

10 Tania Maria de Souza Sampaio

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Edital 006/2023
(republicado)
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017 e a Lei Nº. 709,
de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa e
controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da Criança e
do  Adolescente  de  Aperibé.  Dispõe  o  edital  de  convocação  dos
eleitores  do Município  de  Aperibé  para  o  processo de  escolha  dos
membros  do  Conselho  Tutelar  do  Município  de  Aperibé,  para  o
período de 2023 a  2027.  A Comissão Especial  para  o processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar, constituída pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
Aperibé, na forma da Resolução n. 003/2027, CONVOCA todos os
eleitores do Município para participarem da eleição que definirá os
membros  do  CONSELHO  TUTELAR  DO  MUNICÍPIO  DE
APERIBÉ
I – A eleição ocorrerá no dia 01/10/2023 (domingo), no horário de 8h
às 17h, no Centro de Educação Infantil Prof.ª Leonor Vilella Rebello
(Prezinho), localizada à rua Júlio Pereira, 160 – Centro - Aperibé.
II  –  Poderão  votar  todos  os  cidadãos  maiores  de  dezesseis  anos
inscritos como eleitores no Município;
III – O voto é facultativo para todos;
IV – Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local
de votação munido do documento oficial com foto;
V – Cada eleitor poderá votar em 1 (um) candidato;
VI – Não será permitido o voto por procuração;
VII – Os candidatos a membros suplentes do Conselho Tutelar são:

Aperibé, 21 de Setembro de 2023

COMISSÃO ELEITORAL DO CMDCA

Aperibé, 21 de Setembro de 2023.

DOUGLAS BRUNO GOMES
Presidente do CMDCA

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:484D455B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/484D455B/03AF...

1 of 2 15/04/2024, 15:52

do Rio de Janeiro no dia 22/09/2023. Edição 3475
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/484D455B/03AF...

2 of 2 15/04/2024, 15:52